109 Cfr. parte storica di G. MELONI. 
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 Nel Repertorio, che non era presente nell’edizione del 1992, 
sono riportate le fonti narrative e documentarie medioevali note fino 
ad oggi, che fanno riferimento al castello di Monte Acuto. 
Considerato lo sviluppo costante che gli studi registrano su questi 
temi di ricerca, sarà necessario in futuro, volta per volta, aggiornare 
questo elenco con il periodico inserimento di altre fonti che 
dovessero essere reperite negli archivi. 

 I documenti sono elencati in ordine cronologico. Al fine di 
facilitarne un controllo diretto, ogni testimonianza viene preceduta 
dalla citazione dei dati di collocazione archivistica e dalle eventuali 
indicazioni bibliografiche. Viene offerto, quindi, un regesto della 
fonte stessa, in carattere corsivo, che precede la trascrizione integrale 
o selettiva del testo o di singole parti, in lingua originale. 

G. M. - P. M. 
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Documenti 
1 

Ardara, 1237, aprile, 14 

 In nomine domini Amen. 
 Adelasia, regina di Torres e di Gallura, e Ubaldo suo marito, 
cedono incondizionatamente alla Santa Sede, e per essa al sommo 
pontefice Gregorio IX e ai suoi successori, il castello di Monte 
Acuto, che viene preso in consegna dal cappellano Alessandro, 
legato pontificio, a nome della Santa Sede. 

A.S.V., arm. 35, vol. 18, f. 254, regest. in D. SCANO, 
CDRSSS, vol. I, doc. CXXXV, p. 87. 

2 

Ardara, 1237, aprile, 14 

Adelasia e Ubaldo, regoli di Torres e di Gallura, cedono 
incondizionatamente alla Chiesa Romana, e per essa ad Alessandro, 
Legato Pontifìcio, il castello di MONTE ACUTO (situato nella 
provincia Turritana), acciò lo possieda in piena proprietà, e ne 
disponga a suo piacimento. 

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Hoc est exemplum 
cuiusdam publici instrumenti huius tenoris. 

In nomine Domini. Anno Domini millesimo ducentesimo 
trigesimo septimo, indictione XI. tempore domini Gregorii IX. 
Papae, anno XI. quartadecima die mensis aprilis. Pateat omnibus 
manifeste, quod domina Adelasia Regina Turritana et Gallurensis, et 
dominus Hubaldus vir eius, Gallurensis Index et Turritanus, sponte et 
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bona voluntatc, nulla coactionc interveniente, dederunt, tradiderunt et 
concesserunt Ecclesiae Romanae, et domino Gregorio Summo 
Pontifici, eiusque successoribus canonice intrantibus, pro ipsa 
Ecclesia Romana, castrum quod dicitur MONTE ACUTUM, 
liberaliter, pure, et sine aliqua conditione, habendum, tenendum et 
custodiendum pro ipsa Ecclesia Romana, et faciendum omnia 
quaecumque Summus Pontifex pro ipsa Ecclesia Romana de ipso 
castro tacere voluerit, Magistro Alexandro Capellano et Legato 
Apostolicae Sedis pro ipsa et nomine ipsius Ecclesiae Romanae 
praedictum castrum recipiente. 

Actum in palatio regni Turritani de Ardera coram subscriptis 
testibus, videlicet Episcopo Empuriensi... Abbate de Saccaria, 
Lamberto Abbate de Falesia, Vito, Presbytero Paulo, et Iohanne 
fratribus de ordine Minorum, Magistro Benencasa Canonico Sancti 
Michaelis Lucani, Benedicto Clerico Sancti Stephani de Alatro, 
Iohanne et Thomasio civibus Alatrinis, et Conio de Verulo, et multis 
aliis. 

Ego Gregorius, Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Scriniarius, 
de mandato dicti domini Legati hoc instrumentum scripsi et 
complevi, meoque signo signavi, et in publicam formam redegi. 

Et ego Nicolaus Ferentinus, Sanctae Romanae Ecclesiae 
Scriniarius, hoc instrumentum, sicut inveni in praedicto publico et 
authentico instrumento, nil addens vel minuens vel mutans, de verbo 
ad verbum, auctoritate Apostolicae Sedis complevi, et in publicam 
formam scripsi, et signum feci. 

P. TOLA, CDS, t. I, sec. XIII, doc. LXXII, p. 356. 

3 

Ardara, 1237, aprile, 14 
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Adelasia, regina di Torres e di Gallura, col consenso di suo 
marito Ubaldo, promette di cedere e consegnare il castello di 
MONTE ACUTO a colui, al quale il Papa le ordinerà di consegnarlo. 

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Hoc est exemplum 

cuiusdam etc 
In nomine Domini. Amen. Anno Domini millesimo 

ducentesimo trigesimo septimo, indictione XI. tempore domini 
Gregorii IX. Papae, anno XI. quartodecimo die mensis aprilis. Pateat 
omnibus manifeste, quod domina Adelasia Regina Turritana et 
Gallurensis, de consensu et voluntate viri sui domini Hubaldi Iudicis 
Gallurensis et Turritani promisit et obligavit se et suos heredes sub 
poena omnium bonorum suorum, Magistro Alexandro Capellano et 
Legato Apostolicae Sedis, recipienti pro domino Papa et Ecclesia 
Romana, quod si dominus Papa vellet habere castrum 
Montiscutianum, quod petebat ab ea dictus Legatus, et restituere 
dictae dominae Adelasiae castrum MONTIS ACUTI, quod ipsa 
domina Adelasia et vir eius concedent et tradent sine mora dictum 
castrum Montiscutianum domino Papae pro Ecclesia Romana et 
assignabunt illud, cui dominus Papa mandaverit assignari, 

Actum in palatio regni Turritani de Ardera, coram subscriptis 
testibus, videlicet domino Episcopo Empuriensi... Abbate de Saccaria 
etc. 

Ego Gregorius, sacrosanctae Romanae Ecclesiae etc. 
Et ego Nicolaus Ferentinus etc. 

P. TOLA, CDS, t. I, sec. XIII, doc. LXXIII, p. 356. 

4 

Castello di Monte Acuto, 1237, aprile, 16 

 65

Alessandro, Legato Pontifìcio, consegna al vescovo di 
Ampurias il castello di MONTE ACUTO, acciò lo ritenga in custodia 
a nome della Chiesa Romana, ordinandogli di non consegnarlo 
fuorché a colui, che gli sarà indicato dal Sommo Pontefice. 

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Hoc est exemplum etc. 
In nomine Domini. Amen. Anno Domini millesimo 

ducentesimo trigesimo septimo, indictione XI. tempore domini 
Gregorii IX Papae anno XI. sextodecimo mensis aprilis. Pateat 
omnibus manifeste, quod Magister Alexander Capellanus et Legatus 
Apostolicae Sedis, assignavit et dedit castrum, quod dicitur 
MONTEACUTUM, ad tenendum, servandum et custodiendum pro 
Ecclesia Romana et domino Papa Gregorio, eiusque successoribus 
canonice intrantibus, Episcopo Empuriensi, et ad resignandum 
tantum ei, et nulli alii, cui Summus Pontifex mandaverit resignari. 
Et ipsum episcopum posuit in corporalem possessionem dicti castri et 
cassari, claves eius eidem episcopo concedendo. 

Actum in dicto castro, coram subscriptis testibus, videlicet 
domino Trogodorio Episcopo Castrensi... Abbate de Saccaria etc. 

Ego Gregorius, sacrosanctae Romanae Ecclesiae Scriniarius 
etc. 

Et ego Nicolaus Ferentinus, sanctae Romanae Ecclesiae 
Scrinarius etc. 

P. TOLA, CDS, t. I, sec. XIII, doc. LXXIV, p. 356 

5 

[1238] 

L’arcivescovo di Torres, il genovese Aspisio, si reca nel 
castel1o di MONTE ACUTO, assieme al padre Pietro d’Arborea e 
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ad altri maggiorenti del regno, per proporre alla vedova Adelasia di 
sposare qualche illustre sardo o qualche signore continentale in 
grado di reggere le sorti del giudicato. 

Restende battia sa dicta donna Alasia, mugere de Juigue Baldu de 
Gallura et Logudoro, Juiguesa de Logudoro, in su casteddu de 
MONTE AGUDU, passait su Archiepiscopu de Turres clamadu 
donnu Aspisiu, genoesu, et totu sos Perlados, et Lieros de Logudoro 
et Juigue de Arvore, Juigue Pedru, decretaint de coiuari a sa dicta 
Juiguisa donna Alasia cun sardu bonu de Sardinna o cun qualqui 
Señore de terraa manna, qui manteneret su istadu de Logodoro. 

Libellus Judicum Turritanorum, p. 53 

6 

Anagni, 1238, luglio, 30 

 Rollando subdiacono et capellano nostro, apostolice Sedis 
Legato. 
 Il pontefice Gregorio IX affida al subdiacono Rolando le 
seguenti incombenze: 
 Farsi consegnare dal vescovo di Ampurias il castello di 
MONTE ACUTO, che Adelasia di Torres donò alla Chiesa Romana 
per il tramite dell’allora legato pontificio Alessandro, infliggendo 
adeguata pena a detto vescovo per la sua negligenza nella custodia 
del castello. 
 Egualmente prenda in consegna il castello del Goceano. 
 Faccia custodire da Pietro d’Arborea la giudicessa Adelasia di 
Torres, finchè non contragga matrimonio con persona di fiducia del 
pontefice. 
 Riunisca i Sardi e con essi tolga al figlio di Ubaldo, che l’aveva